

No. of Printed Pages : 4

**ECO-05**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**ECO-05 : MERCANTILE LAW**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry **equal** marks.

---

---

1. Define a contract. What are the essentials of a valid contract ? 2 + 8
2. Who is a minor ? When is a minor liable for a contract ? If a minor mis-represents his age, what is the legal effect ? 3 + 3 + 4
3. Distinguish between a Contract of Indemnity and Contract of Guarantee. 10
4. Define bailment. What are the duties of a bailor and bailee. 2 + 4 + 4

**Lot-II**

**P. T. O.**

5. What is an agency ? When is an agent personally liable ? 2 + 8
6. Discuss the rights of an unpaid seller against (a) buyers and (b) goods. 10
7. What are the various modes of discharge of a contract ? Explain any **one** of them in detail. 4 + 6
8. Is registration of partnership necessary ? If not registered, what are the consequences ? Is a partner an agent of another partner ? Who is a sleeping partner ? 2 + 4 + 2 + 2
9. Answer the following problems, giving reason for your answer :
- (a) 'A' hires a car from 'B'. The car is unsafe, though the owner 'B' is not aware of it and 'A' is injured. Is 'B' responsible to 'A' for injury ? 5
- (b) 'X', 'Y' and 'Z' together buy a few houses as joint owners. They collect the rent of these houses given on rent. Are they partners or agents of each other ? 5

**ECO-05**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

ECO-05 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अनुबन्ध को परिभाषित कीजिए। वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्व क्या हैं ? 2 + 8
2. अवयस्क कौन है ? अवयस्क अनुबन्ध स्वीकार करने योग्य कब होता है ? अवयस्क द्वारा अपनी आयु के विषय में असत्य कथन करने की स्थिति में कानूनी प्रभाव क्या है ? 3 + 3 + 4
3. क्षतिपूर्ति अनुबन्ध और गारंटी अनुबन्ध में अन्तर कीजिए। 10
4. निक्षेप को परिभाषित कीजिए। निक्षेपक और निक्षेपिती के क्या कर्तव्य हैं ? 2 + 4 + 4

5. एजेन्सी क्या है ? एजेन्ट व्यक्तिगत रूप से कब उत्तरदायी होता है ? 2 + 8
6. अदत्त विक्रेता के (क) क्रेता के विरुद्ध और (ख) माल के प्रति क्या अधिकार हैं ? 10
7. अनुबन्ध समाप्ति के विभिन्न तरीके क्या हैं ? किसी एक का विस्तृत विवरण दीजिए। 4 + 6
8. क्या साझेदारी का पंजीकरण आवश्यक है ? पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम हैं ? क्या साझेदार दूसरे साझेदार का एजेन्ट होता है ? सुप्त साझेदार कौन होता है ? 2 + 4 + 2 + 2
9. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए और अपने उत्तर का कारण बताइए :
- (क) 'A', 'B' से कार किराए पर लेता है। कार असुरक्षित है यद्यपि 'B' को उसके बारे में मालूम नहीं है और 'A' जख्मी हो जाता है। क्या 'A' की चोट के लिए 'B' जिम्मेदार है ? 5
- (ख) 'X', 'Y' और 'Z' मिलकर सम्मिलित स्वामित्व में कुछ मकान खरीदते हैं। उन मकानों को किराये पर देकर वे उनका किराया लेते हैं। क्या वे साझेदार हैं अथवा एक-दूसरे के एजेन्ट ? 5